gile. Quid autem sacerdos vult esse austerus,
cum Dominus ipse se nobis tam benignum
præbet?

Lejunium Libro 4. cap. 12. vers. 19. *Quia in parte, non*
in totum audeo excusare veteres, quum & supersti-
tionis quedam semina jecerint, & occasionem præ-
buerint tyrannidi, quæ postea exorta est. Occurrunt
quidem interdum sanæ & prudentes de jejunio sen-
tentiae: sed postea occurruunt subinde immodicæ je-
junii laudes, quæ ipsum inter præcipias virtutes
extollunt. ver. 20. Et tunc passim invaluerat su-
perstitiosa quadragesima observatio: quia & vul-
gus eximium aliquod obsequium Deo jē in eo præ-
stare existimabant, & pastores eam commenda-
bant, pro sancta Christi imitatione: quum planum
sit Christum non ideo jejunasse, ut aliis exemplum
præscriberet: sed ut Euangelii prædicationem sic
auspicando non humanam doctrinam esse, sed de
cœlo profectam re ipsa comprobaret. Quid potest
hac admonitione modeltius, quid hac doctrina
gravius excogitari? Non reprehendit autem in
*universum, quicquid patres de hac re scripse-
runt, dicit enim, Occurrunt interdum sanæ &*
prudentes de, e, unio sententiae, quod callicè omi-
nit adversarius, ut imperito Lectori persuaderet,
Calvinum contra totam vetustatem nisi. De-
*inde reddit causam quare Christus quadragin-
ta dies jejunaverit, & quod nos eum in hac re*
imitari neque possumus, neque etiam debemus.
dixerit enim dicit, Christum hoc fecisse, non ut
eum

*Quadra-
gesima.*

eum hac in re imitemur, sed ut suæ Doctrinæ hoc miraculo fidem faceret, quod item callidè omisit adversarius. Cùm tamen hoc ita se habeat, re-
ctè infert Calvinus. *Fuit igitur mera xanocnias & superstitionis plena, quod titulo ac colore imitationis Christi, jejunium ornabant.* Cedo quid hic Calvinus dixit quod sacris litteris aduersatur? Deinde ostendit quām fluxa & varia fuerit veterum de hac re opinio, & docet ex Socrate atque Cassiodoro, *Romanos non nisi tres hebdomadas habuisse atq; illis continuū fuisse jejunū, excepto die Dominico & Sabbatho. Illyricos & Grecos sex, alios septem, sed ,e, unum per intervalla, nec minus in ciborum discrimine dissidere, alios enim non nisi pane & aqua vesci solitos, alios addisse olera, alios à piscib. & volatilibus non abhorruisse, alios nullū habuisse in cibis discrimen.* Igo addō ex Euseb. l. 5. hist. c. 26. *quosdam jejunasse unum diem, quosdam duos vel plures, quosdam quadraginta horas diurnas & nocturnas.* Ex Augustin *Quibus diebus non oporteat jejunare, & quib. diebus oporteat, præcepto Domini, non video definitū.* Et ex Tertull. de jejun. *Iejuniū esse ex arbitrio, non ex imperio.* Ut manifestū sit rem totam antiquitus fuisse liberam, quæ nunc tam rigide exigitur.

Libro 4. cap. 12. vers. 13. *Quod sacerdotibus interdictum est conjugium, id factum est impiaty- rannide.* Hoc verum esse confitemur, subjun- ^{Papa in- terdixit sacerdos- rannide.} git Bellarminus. Quando autem fuerit inter- ^{810.}
dictum. notat ipse in margine ponēs. *Syricus in Syricus,*

Epistola ad Episcopos Hispania. Porrò Syricius ante mille ducentos annos sedidit. Sed Calvinus hoc loco Syricium Cælibatus auctorem non nominat. Fuerit tamen ille, & vixerit ante mille ducentos annos, Num hæc vetustas veritati præjudicabit? Quid enim? estne Paulus antiquior auctor? Atqui ille dicit in *I. ad Timoth.* 3.2. & ad *Titum* 1.6. *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, qui sua domini unius uxoris viri bene præfit, quilibetos contineat in subjectione cum omni honestate.* Si adhuc oblatras Syricium vixisse antè mille ducentos annos, regero Paulum vixisse ante mille sexcentos, interdictum igitur est recentius, quam mandatum de præsbyterorum conjugio, eat nunc & jactet contra nos antiquitatem.

Ibidem, *Hec, inquit, que videbantur reverentiam sacerdotio conciliare, magno applausu etiam antiquitus recepta esse fateor.* Scilicet isto seculo, quo Syricius vixit, & postea, sed hoc est Pauli seculo recentius, ut jam ostensum est. Deinde licet magno applausu recepta sint; non esse tamen ab omnibus recepta, testantur ista certamina, quæ hoc & sequentibus temporibus, ob ministrorum cælibatum concitata sunt.

Libro 4. cap. 15. vers. 20. Quod multis abhinc Baptismus seculis, adeoque ab ipso fere Ecclesiæ exordio usq[ue] reper Laicū administratus. ceptum video, Ut in periculo mortis Laici baptizarent, si Minister in tempore non adesset, non video quam firma ratione possit defendi. Hac & monitione

tione quid potest esse modestius? si scriptura nobis norma est, & regula omnium dogmatum. Corruet hæc baptizandiratio. Christus enim certo hominum generi, non omnibus promiscuè baptizandi munus commisit. Et semper tenendum est, errorem, quantumvis vetustus sit, tamen esse errorem.

Lib. 4. 18. 21, *Excusari non posse arbitror veteres, quin aliquid in actionis modum peccaverint: Antiquus imitati sunt enim iudaicum sacrificandi morem ministrandi modus ad magis, quam aut ordinaverit Christus, aut Euani di s. cænæ geluratio finebat.* Locus exstat vers. 11. Non oppugnat Calvinus veterum sententiam, sed administrandi modum. Disertè enim dicit. *Equidem cum pius atque orthodoxum de hoc mysterio sensum retinuisse eos videam, neque deprehendam voluisse unico Domini sacrificio vel minimum derogare, ullius impietatis danare eos non sustineo. Excusari tamen non posse arbitror, &c.* Si hæc candidus lector cōferet cum propositione Bellarmini, videbit plusquam Jesuiticā vanitatem. Proposuit ostendere nostra dogmata (intellige dogmata papistica) adversariorum, id est, protestantium confessione esse doctrinam omnium veterum. Hanc thelin, sive propositionem ut probaret, docet Calvino displicere vocem M E R I T U M. & *ἀνιστάσιος*, & tamen confiteri Calvinū quosdam Veteres de utroque, quod ad rem ipsam attinet, non malè sentire, & scribere. Undemq; reprehendere Lombardum, Augustini senten-

fententiam in alienum sensum detorquentem, addere quosdam patres non commode explicare istas phrases, quæ ad officium Mediatoris pertinent. Denique notare fabulam de limbo, & quod quidam veteres concupiscentiam, quæ in nobis superest, quandoque non appellant peccatum, licet eam aliis locis peccatum esse dicant. Item quòd quidam de satisfactione Ecclesiastica asperè locuti sunt, & cœlibatum sacerdotum approbaverint & nimis hyperbolice de jejunii dignitate loquantur. Denique dicere se non videre, quomodo firma ratione defendi possit baptismus Laicorum tempore necessitatis, & quòd veteres in modo administrandi cœnam, plus æquo Iudaicum sacrificandi ritum secuti sunt. Hincne aliquis intulerit, omnia dogmata papistica, etiam Calvini confessione esse doctrinam omnium veterum? Atqui his locis fere de phrasibus, & iis rebus quæ ad salutem necessariæ non sunt, sed tantum ad disciplinam Ecclesiasticam spectant, differitur. De primatu vero Romanæ sedis, de imperfectione scripturæ, de traditionibus, de invocatione sanctorum, de cultu imaginum, reliquiarum, de justificatione per nostra opera, de Missa, de quinque falsis nominatis sacramentis, & similibus dogmatis papisticis ne unum quidem verbum omnibus illis locis, quæ ex Calvino adduxit. Et tamen audebit dicere omnia papistica dogmata, etiam Calvinis testimonio esse doctrinam omnium veterum?

Post

Post Calvinum afferit quædam ex centuriis *Centuria*
 Magdeburgensibus, quibus eandem thesin pro- *Magdebur-*
 bat. *Aeprimum in 2. Centuria cap. 4. Colum-* *genses.*
na 59. Eodem modo, inquiunt. Clemens Liberum
arbitrium ubique afferit, ut appareat in hujusmodi *Liberum*
tenebris, non tantum fuisse omnes ejus seculi docto- *arbitrium*
res; Verum etiam in posterioribus eas subinde cre-
visse & auctas esse. Hoc argumentandi genus
est admodum ineptum. Etsi enim centuriatores
id dicunt, tamen inde non potest inferri, nos o-
mnes ita dicere. Potest enim fieri ut in tam va-
sto opere illis quandoque somnus obrepserit.
Deinde quæ est illa consequentia? Centuriato-
res dicunt patres hujus seculi fuisse in tenebris,
hoc est, non rectè explicasse doctrinam de libe-
ro arbitrio. Ergò consentiunt cum papistis.
Quis enim unquam apud ullum patrem legit
Hominem ex puris naturalibus posse Deum dilige-
re supra omnia. quod docet Biel. 3. sentent. dicit.
27. Quis, inquam ex iis omnibus docuit homi- *Papistarū*
nem solis naturæ viribus, sine gratia & auxilio liberum ar-
spiritus sancti posse opera Dei placentia præstare? *bitrum.*
quod affirmat Andradius lib. 3. Vel hominem an-
te regenerationem posse ex congruo mereri infusio-
nem gratiæ? Quod item tenet Biel. lib. 2. sen-
tent. distinct. 27. & Eccius Enchirid. de libero
arbitrio. Multò autem ineptius est dicere, pa-
tres hujus seculi in tenebris fuerunt: cœcutive-
runt igitur omnes, qui omnibus seculis vixe- *Pelagius.*
runt. Nam antequam Pelagius virus suum spar-
geret,

geret, non ita accurate semper locutis sunt patres, ut par fuit, quamquam multis locis veram sententiam commode explicant, ut paulò ante ex Calvino docui, & prolixius docebo, cum de libero arbitrio disputavero. Cum verò Pelagius, quæ ambiguè à patribus dicta erant, in malam sententiam detorqueret, excitavit Deus Augustinum, & multos alios, qui doctrinam de libero arbitrio recte & perspicue enodarunt.

*Iustifica-
tio.*

Columna 60. *Doctrina*, inquiunt, de *justificatione negligentius & obscurius ab his doctoribus tradita est, videlicet, non decet nos sola fide justificari.* Quid tum? docuerunt tamen id ferè omnes patres subsequentes, ut paulò ante illorum verbis demonstravi. Deinde hæc verba, *videlicet non docent nos justificari sola fide*, non sunt Centuriatorum. Crediderim esse adversarii illationem, quam typographus contra mentem auctoris eodem tenore cum verbis Centuriatorum descripsit. Quare enim non candidè, vel typographiæ, vel memoriæ lapsum contra virum doctū interpretarer?

Invocatio Centuria 3. cap. 4. Col. 83. *Videas, inquiunt, sanctorū. in doctorum hujus seculi scriptis, non obscura vestigia invocationis sanctorum.* Num hoc est mirum? Nonne Paulus dicit Antichristum jam suo seculo incipere *mysterium iniquitatis operari?* Deinde quantum distant hæc vestigia à furoribus papisticis, quibus dicunt ad divam Virginem, *Ad sis mishi, ne desperatione succumbam mortis in agone,*

agone, cum Nulla spes est altera, Ne-
si tu virgopuerpera, Patris parens & filia. Cui me re-
concilia. In antidotario, Oratione, O Clementis-
tissima. Deinde quām ineptum dictu est. qui-
dam patres ejus seculi jecerunt semina invoca-
tionis sanctorum. Ergo omnes patres in do-
ctrina de invocatione sanctorum sentiunt cum
papistis. Præterea annon Eusebius lib. 4. Hi-
stor. c. 15. ex communi omnium Christianorum
sententia dicit, *Ignorant miserrimi Iudei, qui Poly-
carpi corpus negant nobis reddendum, ne eum colere
incipiamus, quod nos neque Christum nunquam re-
linquere possumus, qui passus est pro servandis o-
mnibus in mundo, neque alium quempiam colere.*
Annon Lactantius lib. 2. c. 18. diciteos, qui mor-
tuis supplicant, impietatis & sceleris sui supplicia
penituros? Epiphanius hæresi 79. contra Collyri-
dianos, *Virgo erat ipsa Maria & honorata, sed non
adorationem nobis data.* Et, neque Elias adorā-
dus est, etiamsi in vivis sit, neque Iohannes adoran-
das, neque quispiam sanctus adorandus. Augusti-
nus Epistola 44. *Nec hocl lateat, & in sacrilega
convitia imprudentem trahat. Scias à Christians
Catholicis nullum coli mortuorum.* Et de vera re-
ligione cap. 55. *Honorandi (Martyres) propter simi-
lationem, non adorandi propter religionem.* Et
de Civitat. Dei lib. 8. c. 27. *Martyribus neque
templa, neque sacrificia constituimus, non colimus
mortuos in sepulchris, nec martyres nostros divinites
honoribus colimus.* Num adhuc dicit Bellarmi-
nas

nus omnes patres consentire cum papistis in doctrina de invocatione mortuorum?

Colum. 85. Martyrium, inquit, immodecum extulerunt omnes hujus etatis doctores. quibus addit Bellarminus. Nolunt enim Lutherani esse Martyrium genus quoddam baptismi, aut nullo modo expiari peccata per martyrium. Lutherani non negant Martyrium esse quoddam genus baptismi, legunt enim apud Marcum, c. 10. vers. 38. potestis poculum, quod ego bibi, bibere? & baptismum, quo ego baptizor, baptizari? tantum negant iis peccata nostra expiari, in quo sacram scripturam & veteris doctrinæ Ecclesiam sequuntur. Sic enim ex scriptura inquit Augustinus contra Julianum lib. 2. Nemo tollit peccata mundi, nisi solus Christus, qui est agnus tollens peccata mundi. Idem, nullius Martyris sanguinem in remissionem peccatorum fusum dicit. Hoc enim solius Christi opus est. Ex Centuria quarta repetit quædam de invocatione mortuorum, & ex Centuria quinta de libero arbitrio, ad quæ non necesse habeo respondere, quantum enim ad strophas has diluendas satis est, respondi. Tantum libet ascribere, quod annotat ex quinta Centuria Coll. 500. Etiamsi, inquit, inter arbitrium, dum bene, & sane videntur loqui, tamen tandem liberum arbitrium in rebus etiam spiritualibus, in ipsa conversione statuunt, ut cognoscas candorem monachi hinc colligentis omnes veteres in omnibus dogmatis cum papistis consentire,

&

& à nobis dissentire. Tandem dicit centuriatores citare multa dicta veterum, quibus afferunt opera nostra esse meritoria, sed quia locum non ascripsit, non judico necesse esse, ut quicquam respondeam. Suo enim loco de hac re ex professo agetur. Locus Tertulliani bene allegari potest contra hæreticos, qui vel eo seculo, vel antè illud fuerunt. Tertull. Tum enim Ecclesia doctrinam Apostolicam, quoad substantiam, adhuc integrè retinebat, si verò quis eundem locum nunc allegare vellet contra eos, qui hoc seculo non ab Ecclesia Rom. veteri, sed à moderna Romana; neque à sacra scriptura; sed ab erroribus Papalibus dissentient, ille & Tertulliano injuriam faceret, & vel pueris ludibrium deberet. Moderna enim Romana in doctrina, cultu, disciplina & gubernatiōe Ecclesiastica, tam procul recessit à veteri Romana, ut Tertullianus, si revivisceret, eam non agnosceret.

Progreditur nunc adversarius & allegat vi. An protestantium doctrina ex damnatis hæresibus conflata sit?
ginti hæreses à prisca Ecclesia damnatas, easque dicit à nostris doctoribus renovari, & propugnari, ut ostendat nostram doctrinam ex damnatis hæresibus esse conflatam.

Primo loco dicit *Simonianos docuisse homines salvari per gratiam Simonis, quem etiam Deum Simoniani faciebant.* Addit *Eunomianos docuisse, homines per fidem, justificari etiam si in peccatis perseverent & moriantur, utrumque autem docere Lutheranos.* Verùm ô Bellarmine, his artibus nos non

movemur, agnoscimus enim vos, cum hæc dicatis, loqui ex patre vestro, qui est mendax, &

*An Luthe-
rani doce-
ant nos per
Simonis magi gra-
ziam justi-
ficari?* cùm mendacium loquitur, de suo loquitur. Non enim docemus nos per gratiam Simonis, sed per gratiam Iesu Christi justificari; neque doceamus eos, qui in peccatis perseverant, & moriuntur, justificari, sed resipiscientia esse indissolubili nexu cum justificatione junctam, neque quemquam posse ad vitam æternam pervenire,

*An Luthe-
rani doce-
ant eos,
qui in pec-
catis perse-
verant &
moriuntur
per fidem
justificari?* nisi in hac vita prius resipiscat, & revera regeneratione retratur. Fatetur hoc ipsum Bellarminus lib. 3. de justificatione, & hoc eodem loco, ubi docet, nostros docere, opera esse necessaria ut effecta fidei, quod ipsum & Lutherus docuit. Sed ita decu-
rit Antichristi satellitem sanam doctrinam allatra-
re, ut sibi ad Cardinalatum aditum pararet.

Florini. Secundò. Florini docent Deum esse causam peccati. Idem autem docet Lutherus, *Martyr, Melancthon.* Mirum, quod Calvinum prætereat. Atque hoc fallum est ut illud prius, nusquam

*An Luthe-
rani doceat
Deum
esse causā
peccati?* enim vel Calvinus, vel Martyr vel Lutherus, vel Melancthon hoc dixit, ostendat Bellarminus librum, annotet paginam, locum & tempus quo liber editus sit, aut eum mendacem & maleficum calumniatorem esse coram toto mundo proclamamus. Tantum docuerunt Deum omnes actiones nostras, etiam malas regere sua providentia, neque ullum peccatum eo nolente & invito fieri posse, & otiosam illam, quam aliqui statuunt, permissionem, ut à Dei natura discre-

discrepantem, ex sacra scriptura reprobarunt. *Originia-*
Origenes dicit, Adam perdidisse imaginem Dei, ni.
ad quam creatus fuerat. Idem docet Calvinus. Sed *An Cal-*
& hoc falsum est. Tantum docet imaginem Dei *vinus do-*
in homine corruptam esse, non prorsus ablata. *ceas homi-*
*Porro Origenes dicit *infernum nihil aliud esse, sus perdi-**
quam conscientia horrorem. Atque hoc ipsum do- *nem pro-*
cuit Calvinus. *Falsum, Calvinus enim disertè* *gine Deis*
docet, præter hos terrores conscientię, esse lo-
cum quendam, ubi damnati puniantur, quod *An Cal-*
negabat Origenes. *vinus ne-*
get infer-
numē

Proclus dicit, *Peccatum in Renatis semper vi-*
vere, & concupiscentiam esse peccatum, quod & *Proclus.*
Messianici docuerunt. Sed hæc est ipsissima sen-
tentia Lutheri, Melanthonis & Calvini. Quæ fu-
erit Procli sententia, non moramur. Tantum *An Luthe-*
dicimus cum Paulo ad Romanos capite septi-
mo, v. 7. peccatum esse concupiscentiam, & homi-
nem regeneratum mente servire legi Dei, Carne vero *rus dicat*
legi peccati, quod fieri non potest nisi peccatum *peccatum*
in eo vivat, vivit igitur peccatum in regeneratis, *in Renatis*
non regnat. Nota duobus modis dici posse,
peccatum in homine vivere, uno, cum coercetur
vi Spiritus sancti, non tamen prorsus extingui-
tur, antequam homo à corpore hujus mortis
liberatur. Altero, dum in homine regnat: de illo
vitæ genere loquitur Lutherus, Melanthon,
Calvinus, & ante illos Apostolus Paulus. Nova- *Novatiani*
tiani dicunt non esse in Ecclesia potestatem reconcili-
andi homines cum Deo, nisi per baptismum, & bap-
T 2

tizatos non debere ab Episcopo Chrismate inungi, quæ est sententia Calvini & Lutheri. Falsum. Non negant nostri lapsis pænitentiam, quod faciebat

An protestantes ne gent pæni. tentiam? Novatus, sed negant pænitentiam, prout nunc à Papistis usurpatur, esse novum sacramentum. Chrismatis quidem unctionem rejiciunt, ut quæ à Christo in scriptura mandata non est.

Sabellius. Sabellius dicit *unam tantum esse personam in Deo, non tres.* Idem docuit Michael Servetus. Num Servetus Calvinista est? quis eum stertentibus & dormientibus Papistis, ex quibus egressus erat, acris refutavit, quam Calvinus?

Manichæi. Manichæi damnabant hominis naturam, & auferabant liberum arbitrium. Idem facit Lutherus & Calvinus. Nugæ, Lutherus enim & Calvinus

Num Lutherus dñe net hominis naturam. non damnant hominis naturam, neque liberum arbitrium auferunt, sed rectè docent ex Dei verbo, quid & quantum possit homo per liberum arbitrium. Porrò Manichæi accusabant patres veteris Testamenti, eosque (si benè memini) damnabant ut malos. Idem facit Calvinus.

An Calvinus dñet patres veteris Testamenti? Falsum, non accusat, neque damnateos, ut malos, sed docet eos, quandoque peccasse ut homines, atque hoc ipsum auctoritate scripturarum probat.

Donatistæ Denatistæ docebant Ecclesiam ex solis justis cōstare, iidem fregerunt altaria, Eucharistiam objicabant Cambus, sacrum Chrisma projiciebant, odiabant Monachos, in primis Papam Romanum, dicebant

bant Ecclesiam visibilem de mundo periisse, & Ca-
thedram Romanam esse Cathedram pestilentiae. Sed
nihil tam crudeliter dixerunt & fecerunt Danatista,
quod non multò crudelius dixerint & fecerint Lu-
therani. Hæc ferè omnia inepta. Calvinus e-
nīm non simpliciter dicit Ecclesiam ex solis ju-
stis constare, sed eam secundum Dei verbum di-
stinguit, quin multis locis affirmat Ecclesiam ~~stuscōstantē~~
militantem visibilem ex bonis & malis simul
constare, neque unquam dixit Ecclesiam visi-
bilem periisse de mundo, latuisse dicit, non pe-
riisse. Fortasse latere Bellarmino idem est, quod ~~An dieat Ecclesiam periisse?~~
perire. Monachos non odit, sed docuit eos non
magis similes esse veteribus Monachis, quām
Papam Petro, addit omnia illa Monachorum
agmina esse contra Dei verbum excogitata, ne-
que Cathedram Romanam, quæ fuit tempore
Donati, sed quæ nunc est, vocat Cathedram pe-
stilentiae. Surio per omnia non credimus, ne-
que toti Ecclesiæ imputari debet, si furiosus mi-
les aliquid crudeliter fecit. Perpendat adversa-
rius, multos à suis in ignem abjectos esse, nul-
lam aliam ob causam, quām quod sacram scri-
pturam legissent, & quod crudelius est, ipsum
librum, quo sacra scriptura continebatur, unà
cum miseriis hominibus combustū esse. Si quis-
quam Eucharistiam in ignem conjecit, non pro-
bamus. Crediderim tamen adversarium hic in-
telligere numen crustaceum, quod ab iis in sa-
cratio allervatur. Si hoc tantum scelus est, ut

Gregorius innuit Bellarminus, condemnet prius Grego-
consecutus panum sa-
crum in ignem. rium septimum, quem id ipsum fecisse scribit Benno, ut homo necromanticus inde disceret eventum belli, contra Henricum Imperatorem suscepit.

Arrius dicit *Filiū Dei esse patre minorem,* &

Arrius. rejicit omnes traditiones non scriptas, utrumque doc-
cent Calvinus, Melanthon, Lutherus, hoc aperte,
illud non aperte, et si enim fatentur Arrium esse
hæreticum, tamen quedam scripserunt, ex qui-

An Luthe bus Arriani moderni sumunt occasionem erran-
rus fuerit di. Ridiculè. Non rejiciunt omnes traditio-
Arianus? nes, sed eas tantum, quæ cum sacra scriptura pu-

An Luthe gnant, cæteras distinguunt in utiles, sive neces-
rus rejici- sariæ, & inutiles, sive non necessariæ, illas sanctè
at omnes traditio- observant, ad has neminem astringunt. Filium
nationes. verò Dei dicunt esse verum Deum, Patri & Spi-

An Luthe ritui sancto coessentialē, & coeternū, neque
rus neget filium Dei præstare possunt quod aliqui, ea, quæ illi bene
esse patri scripserunt, detorqueant, atque ex illis errandi
consubitan occasionem sumant; neque hoc est novum. Idē
tialem. enim & Christo & Apostolis, & verbo Dei ac-
 cedit, non sua culpa, sed eorum qui ea, quæ be-
 ne dicta sunt, malè intelligunt.

Aeriani. Aeriani docuerunt non esse orandum pro mortu-
is. Iejunia debere esse libera, & Episcopum non dif-
ferre à Presbytero. Idem docent Lutherani & Calvi-
nistiæ. Rectè, Et si nihil aliud docuit Aerius, imme-
ritò inter hæreticos numeratur. Hæc enim om-
nia docet sacra scriptura, & ferè omnes Patres.

Cre-

Crediderim Theodoretum, in lib. de fabulis Iudæorum, & historiam Ecclesiasticam eum propteræa inter hæreticos non numerare, equidem non legimus eum ab ullo concilio esse hærefoes damnatum.

Iovinianus dicit 1. hominem postquam baptizatus est, non posse peccare. 2. negat, delectum ciborum, & jejunia esse meritoria. 3. afferuit Conjugum esse dignitate & merito æquale virginitati. 4. præmia beatorum esse paria. 5. & Mariam in partu amississe virginitatem. Addit Calvinum docere primum hunc errorem. Falsum, Calvinus fatetur & conqueri. An Cal. tur hominem, postquam baptizatus est, sæpe-
vinus ne-
numero peccare, sed negat hominem fidei justi-
ficante donatum, posle finaliter excidere, vel fi-
dem prorsus amittere. Secundum errorem tri-
buite eidem Calvino. Tertium Bucero, sed hæc
duo dogmata sunt verbo Dei expressa. Quartū
tribuit Luthero, sed mentem Lutheri non per-
cepit. Fatetur enim Lutherus præmia piorum An Luthe-
in futura vita, esse inæqualia, docet item justiti-
am inherentem in nobis esse inæqualem, sed ju-
stitiam imputatam, qua scilicet coram Dei ju-
tæ esse a-
dicio absolvimur, esse non tantum æqualem, sed qualia
omnium salvandorum unam & eandem. At-
que hoc ipsum docet Paulus, Rom. 5. 18. Sicut
per unius inobedientiam peccatores constituti sunt
multi: ita per unus obediens justi constituti sunt
multi. Quintam tribuit Bucero, & Molinæ,
non rectè, non enim negat Bucerus Mariæ post

An Buce- Partum mansisse virginem, sed imaginarium pa-
rūs neget pisticum partum refutat, & dicit ex Luc. 2. 23.
virginita- *Quod omnis masculus adaperiens vulvā &c.* neq;
tē Maria? enim in hac re consistit læsio virginitatis, neque
Vigilātiū. nos legimus Iovinianum ab illo concilio hære-
 feos damnatum esse.

Vigilantiū docuit, *Sanctorum reliquias non esse venerandas, sanctos non esse invocandos. Ecclesiasticos debere esse uxoratos, non expedire omnia dare pauperibus, & relicto seculo properare ad religionem.* Eadem omnia docent sectarij. Evidem sanctorum reliquias non esse cultū religioso ve-
 nerandas, mortuos non esse invocandos. Sa-
 cerdotum conjugium esse licitum, neque meri-
 torium esse fieri Monachum, cum scriptura dici-
 mus.

Pelagius. Pelagiū dicit *in homine non esse peccatum ori-
 ginale, & per quodlibet peccatum perdi justitiam.*

An Luthe- Idem docent Lutherus, Melancthon, Calvi-
rūs neget nus. Nuge. Fatēmur omnes homines excepto
peccatum Christo in peccatis concipi & nasci, & nihil-
originale? minus puerulos in Ecclesia natos ratione fœde-
 ris esse sanctos. addimus omne peccatum per se
 esse mortale, & tamen negamus per quodlibet
 peccatum perdi justitiam.

Nestoriū Nestoriū docuit *in Christo duas esse personas.*
Idem docet Beza. Crassissimum methacium.
 Multis enim illustribus scriptis afferuit, Iesum
 Christum Ιησον̄ esse unam personam, atque
 eos qui contrarium afferunt, graviter refutavit.

Euty-

Eutyches dicit *in Christo esse unam naturam*. Eutyches-
idem docuit Svinckfeldius. Quid ille ad nos? Svinck-
feldius.

Xenaias docuit Christi & Sanctorum imagines
non esse venerandas. Idem docet Calvinus. Sed
ostendit adversarius imperitram historiam. Tota
enim antiquitas & Dei verbum negant imagines
esse religiosè colendas, quemadmodum ostendemus, cùm de cultu imaginum disputationabimus.

Lapretiani docent Monasteria debere esse libera-
ra, sine votis perpetuis. Idem docet Lutherus, ap. ani-
probamus.

Vltimo loco dicit fuisse quosdam hæreticos, An Eucha-
sti, qui negabant Eucharistiam esse vere carnem Chri- risti sit
sti, sed asserabant panem esse signum sive figuram verè caro
corporis Christi. Hanc hæresin docent Zuwingli- Christi
us & Calvinus. Recltè. Hoc ipsum enim necessaria-
ria consequentia ex Dei verbo deducitur. Pau-
lus enim ad Corinth. cap. 10. v. 16. panis inquit,
quem frangimus, nonne communio corporis Chri. An panis
stis? Et e., ad Corinth. 11. 25. Poculum est no- propriè sic
vum Testamentum in meo sanguine. Explicit ipsum cor-
adversarius, quomodo panis consecratus sit cō- pus Christi, an ve-
munio corporis, & quomodo poculum conse- rò figura
cratum fit novum Testamentum, & docebit me
panem non esse propriè ipsum corpus, sed ejus
figuram, poculum item non esse propriè ipsum
sanguinem, sed ejus figuram. Deinde à tota an-
tiquitate id ita esse unanimiter asseritur. Tertul-
lian. lib. 4. contra Marcion. Acceptum panem
& distributum, discipulis suis corpus suum illum

fecit, hoc est corpus meum, dicendo, id est figura corporis mei. Basilius in Liturgia, *Apposuimus antitypa sancti corporis tui.* Nazianzen. orat. de paschate. *Antitypa pretiosi corporis Christi.* Ambros. de Sacram. lib. 4. c. 5. *Hec oblatio est figura corporis Domini.* Augustin. contra Admant. Manichæ. *Non dubitavit Dominus dicere, hoc est corpus meum, cum daret signum sui corporis.* Theodoret. dialogo 1. *Servator noster nomina commutavit, & corpori quidem idem, quod erat signi, ac symboli nomen imposuit.* Symbolo autem quod erat corporis. Macarius hom. 27. ἔτι οὐδὲν
οὐσίας ἀντίτυπα τὸ σωματός αὐτοῦ αἴματος τὸ εἰκαστόφερόν τοι. Et non puduit Monachū, illud dogma, quod necessaria consequentia ex Dei verbo deducitur, & totidem verbis, ab universa antiquitate asseritur, hæreseos insimulare, atque hujusmodi rationibus probare nostram doctrinam ex damnatis hæresibus consarcinatam. Lege studiose lector, quæ capite 9. l. 3. §. ut cultum Dei, annotavimus.

LIBER SEXTVS.

Nota septima unio membrorum.

CAPUT PRIMUM.

SEx priores notas excussum lib.
superiore. Sequitur ut cæteras
novem excutiamus. Septima no-
ta est unio membrorū inter se & <sup>An unio
membrorū</sup> _{si nota Ec-}
cum capite. Ecclesia enim est u-
clestie?

num corpus, Rom. 12.5. Ita
multi unum corpus sumus in Christo, singulatim
autem aliū aliorum membra. Vnica Sponia, Can-
tici 4.9. Rapis animam meam soror mea, sponsa
mea. Et 6.6. Unicam illam columbam meam, in-
tegram meam, unicam illam apud matrem suam,
puram illam apud genitricem suam, simul ac vide-
rint puellæ, beatam prædicabunt. Vnum ovile,
Ioh. 10.10. Alias oves habeo, quæ non sunt in
hac caula, & illas me oportet adducere, fiētque u-
num ovile & unus Pastor. Caput autem Eccle-
siæ est Papa Romanus, nionem igitur cum Pa-
pa, patres semper veræ Ecclesiæ notam esse do-
çuerunt.

Sed hoc est falsum. A principio enim orbis, <sup>An omnes
paeres do-</sup> _{nionem cum} usque ad ejus finem, tantum est unica Ecclesia. ^{Papa esse} Sed Ecclesia, quæ, priuilegiam Christus in carne <sup>Ecclesiæ
notam?</sup> apparuit, in mundo peregrinabatur, non fuit cō-
juncta cum Papa. Papa enim tum nondum erat.
Deinde Ecclesia, quæ fuit tempore Christi in
terra

terra versantis, & priusquam Euangelium Romæ annūciaretur, non adhærebat Papæ Romano. Nam & tum nondum erat Papa. Ridiculum igitur est dicere conjunctionem cum Papa esse essentialem Ecclesiæ notam. Essentialis enim alicujus rei nota, isti rei, cuius, nota est, convenit semper, nec ab ea separari potest. Sed conjunction cum Papa Romano non semper convenit Ecclesiæ, & ab ea separari potest, ut docet Gerson. de auferibilitate Papæ Rō. ab Ecclesia, & hoc ipsum concedit Bellarm. l. 4. de Papa. c. 4.

Ecclesiam Romanam non posse deficere, est pia & probabilissima sententia; non tamen adeò certa, ne contraria dici possit heretica vel erronea. Ut rectè docet Iohannes Driedo. lib. 4. de dogmat. Eccl. cap. 3. par. 3.

Adversarius suam sententiam aliquot testimoniis patrum probat, quæ ordine explicabimus. Priusquam tamen ipsos patres producam, dico hoc dogma non testimonio humano, quale est Patrum, sed divino probandum fuisse. Cùm verò nullo divino testimonio probari possit, sequitur non divinum, sed humanum dogma esse. Et cùm extra scripturam ab homine excogitatum sit, manifestum est illud eadem facilitate, à nob. reprobari posse, qua ab eo approbari. Hæc sufficerent ad totam hanc disputationem inducendam. Verùm ne quisquam cùm sanctos patres ab illo appellari audit, existimet Patres cum illo sentire, ipsorum auctoritates expli-

Conjun-
ctio Ecle-
sie cum
Papa est
humanum
dogma.

plicemus. Primo loco producitur Irenæum. Is
 lib. 3. cap. 3. *Ad hanc Ecclesiam propter potentio-*
rem principalitatem, necesse est omnem convenire
Ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fideles. Sed
 Irenæus non docet omnes Ecclesiæ tum Papæ,
 tanquam universalis suo capiti junctas fuisse, tan-
 tum docet eas cum Romana convenisse. Ve-
 rūm eodem modo & cum aliis convenire debe-
 bant, idque non propter hunc, vel illum Episco-
 pum, sed propter veram & uniformem doctri-
 nam, quæ tum in Ecclesiis prædicabatur. Hoc
 docet Irenæus dicto loco. *Policarpus mea, quæ est*
Smirnis Ecclesia, Episcopus constitutus, docuit sem-
per, quæ ab Apostolis didicerat, quæ & Ecclesiæ tradi-
dit, et sola sunt vera. Et quæ est Ephesi Ecclesia, à Pa-
lo quidem fundata, Iohanne apud eos permanente,
usque ad Trajanii tempora testis est verus Apostolo-
rum traditionis. Cùm paulo antè de Romana
 dixerat. *In qua semper ab his, qui sunt undique*
conservata est ea, quæ ab Apostolis traditio. Vn-
 de apparent veram & genuinam Apostololicam
 doctrinam, esse causam propter quam ad hanc
 Ecclesiam convenire, & ab illa abstinere debe-
 mus. Ea autem quoniam non minus Smirnis, & E-
 phesi, quam Romæ incorrupta conservabatur.
 Singulæ etiam Ecclesiæ non minus cum Smir-
 nensi & Ephesina, quam cum Romana conve-
 nire debuerunt. In hujus rei testimonium om-
 nes Ecclesiæ Apostolicaam doctrinam custodi-
 entes mittebant sibi mutuò litteras communi-
 catorias.

catorias. Cyprian. ep. 55. *Quod ideo de omnium nostrorum consilio tibi placuit scribere, ut erroris diluendi et perficienda veritatis cōpendium fieret, & scires tu & collegae nostri, quibus scribere, & litteras mutuo à quibus accipere oporteret.* Sed hoc argumentum nunc omnem vigorem perdidit. Romana enim Ecclesia nunc non amplius servat Apostolicam doctrinam, sed eam multis erroribus & hæresibus miserè fœdavit. Concilium constantiense sessione 13. *Licet Christus post cœnā instituerit, & suis discipulis administraverit sub utraq₃ specie panis & vini hoc venerabile sacramentū.* Et. *Licet in primitiva Ecclesia hujusmodi sacramentū reciperetur à fidelibus sub utraq₃ specie, postea à cōfidentibus sub utraq₃, tantū, à laicis nunc tantummodo sub specie panis recipiatur.* Caus. 31. 9. I.c. *Hac ratione. Secundam quidem accipere, secundum præceptū Apostoli licitum est, secundum verò veritatis rationem, fornicatio est.* tñx quibus manifestum est Apostolicā doctrinam à Papa corruptam esse. Ut igitur tum propter conservatam doctrinam Apostolicam, omnes Ecclesiæ cum Romana Ecclesia debebant convenire; ita nunc propter depravationem doctrinæ Apostolicæ, debent ab eadem abstinere, & nunc non magis cum Romana, quam cum Ephesina & Smirne. si communicare.

Cyprianus Post Irenæum adducit Cyprianum, lib. 1. ep. 3. *Post ista adhuc insuper Pseudoepiscopo sibi ab Hereticis constituto, navigare audent, & ad Petri*

Cathe-

Cathedram arque Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis & profanis litteras ferre, nec cogitare eos esse Romanos, ad quos perfidia habere non possit accessum. Ex hoc loco quomodo velit probare, conjunctionem cum Papa Romano esse propriam & veram Ecclesiæ notam, non video, nisi existimat eam propterea esse hujus rei notam, quod ex Cathedra Petri & Ecclesia Romana sacerdotalis unitas orta est, vel quia ad Romanos perfidia non habet accessum.

Verum sacerdotalis unitas non Roma, sed Hierosolyma profecta est. *Ei. 2. 3. E Sion exhibet Roma non lex, & verbum Dei de Hierusalem.* Theodoret. *est mater lib. 5. c. 9. Hierosolyma est mater omnium Ecclesiæ Ecclesiærum.* Nazianz. Ep. ad Cæsar. Cæsarea est mater omnium Ecclesiarum, eamque universa Christiana Respub. amplectitur, & revincit ut circulus (entrum. Polydorus lib. 4. c. 6. Ne quis erret, nulla alia ratione Episcopalis ordo ab Episcopo Romano profectus dici potest, nisi apud Italos duntaxat id factū intelligatur, cum perdiu ante adventum Petri in urbem Romanam, apud Hierosolymos sacerdotium ritè institutum fuisse liquidè liqueat. Hoc igitur encomium non totius orbis, sed solus Italiæ respectu Romanæ Ecclesiæ datum est. Hac ratione civitas dicitur quasi mater & caput cæterarum, unde etiam metropolis appellatur, ut inquit Augustin. lib. 3. c. 25. de consensu Evangelistarum. Et Chrysostomus, *e Antiochiam vocat metropolin fideli, ad Antioch. hom. 17.* Quod ad alterum attinet,

Alterum net. Hoc encomium eo tempore conveniebat
non conve- Romanæ Ecclesiæ. Sed non solum, Nam Ignatius
sit soli. dicit de Ecclesia Ephesina. Nullam inter vos
 prorsus sectam patimini, ac nemini ne aures qui-
 dem prebetis, præter unico illi ac vero pastori, Docto-
 ri Iesu Christo, talesque omnino estis, quales esse
 oportet, unus corpus, unus Spiritus, &c. Et ta-
 men conjunctio cum Ephesina Ecclesia non est
 vera nota, per quam vera Ecclesia à falsa di-
 stinguitur. Deinde videtur Cyprianus dicere
 non quales essent, sed quales esse deberent. Nam
 in hac eadem Epistola, queritur eos esse à Papa
 receptos, qui ab Ecclesia Africana erant excom-
 municati. & Epistola 4. ejusdem libri, dicit Ste-
 phanum *Deificam disciplinam neglexisse*, quod
 cum Basilide & Martiale communicaverat. Ex
 quo intelligitur, perfidiam quandoque ad eum
 accessum habuisse.

Cyprianus Idem lib. 4. ep. 8. Scimus hortatos nos esse, ut
Matrix & Ecclesiæ Catholicae matricem & radicem agnosce-
 radix Ec- rent, & tenerent. Sed hoc nihil plenè ad rem fa-
 cies non cit. Matrix enim & radix Catholicae Ecclesiæ,
est Roma. non est Roma, quemadmodum paulò ante
 probavimus. Hoc loco unitas Ecclesiæ est ma-
 trix & radix Ecclesiæ. Docet hoc Cyprianus
 hac eadem epistola. *Quod ut simul cum ceteris*
collegis stabiliter & firmiter ministremus, atque ut
Catholicae Ecclesiæ concorditer unitatem teneamus.
 Deinde Theodor. lib. 5. c. 9. dicit Hierosolymam
esse matrem omnium Ecclesiarum.

Ambro-

Ambrosius in oratione de obitu Satyri, *Advo-* *Ambros.*
cavit ad se Episcopum, nec ullam veram putavit,
nisi veram fidei gratiam, per cunctatūsque ex eo est,
utrum nam cum Episcopis Catholicis, hoc est, cum
Romana Ecclesia conveniret?

Ridiculum argumentum. Nam ut tum Ro-
 mana Ecclesia erat membrum Ecclesiae Catho-
 licæ, ita nunc est sedes Antichristi.

Ambrosium sequitur Hieronymus, 16. Epi-
 stola ad Damasum. *Hic in tres partes scissa Eccle-*
sia me ad se rapere festinat, ego interim clamito, si
quis Cathedra Petri, ungitur, meus est. *Hieronymus*

Idem in Epistola ad Damalum. *Ego beatit-*
tudini tuae, id est, Cathedrae Petri, communione cō-
fortior. Super illam Petram edificabo Ecclesiam,
extra hanc domum, qui agnum commedit, profa-
nus est.

Idem in Epitaphio Marcellæ, dicit, *Athana-*
sium & ejus successorem Petrum declinantes Ar-
rianam persecutionem. tanquam in tutissimum
portum confugerunt Romanos.

Optatus lib. 2. contra Parmenionem docet *Optatus.*
Donatistas non pertinere ad veram Ecclesiam, quia
non essent coniuncti cum Syricio. *Aliud est*
jungi cum

Hæc omnia arguunt Orthodoxas Ecclesiæ
 fuisse cum Romana junctas, de universali capi-
 te Papa nulla mentio. Deinde aliud est jungi
 cum veteri Romana, aliud cum hac moderna
 Romana Ecclesia. *antiqua* *Romana* *Ecclesia,*
alia cum *moderna.*

Optatum in sequitur Augustinus, Is Epi- *Augustinus.*

*ftola 162. Qui posset non curare conspirantem
multitudinem inimicorum, cum se videret Roma-
næ Ecclesie, in qua semper Apostolica Ecclesia vige-
t principatus, per communicatorias litteras esse
litteras. Cōjunctio per commu-
nicatorias litteras.*

Sed quælibet Catholica Ecclesia alteri per communicatorias litteras erat conjuncta, & tamen adversarius non vult conjunctionem cum qualibet Ecclesia esse notam, quia vera Ecclesia à falsa distinguitur. Deinde multæ Ecclesiæ olim cæteris Ecclesiis per communicatorias litteras erant conjunctæ, quæ nunc sunt profecte vastatæ, ut Carthaginensis, Hippoensis, & innumeræ aliae. Unde apparet non esse necesse, ut cui Ecclesiæ aliae Ecclesiæ olim erant per communicatorias litteras conjunctæ, eidem & nunc conjunctæ sint. Præterea, omnes Ecclesiæ olim erant cum Romana conjunctæ per communicatorias litteras, & hec cum illis vice versa, nunc autem cæteræ Ecclesiæ non per communicatorias litteras, sed per tyranicam oppressionem sunt cum Romana conjunctæ.

*Papa raptus in jasō omniū allarum Ecclesiarum. Cardinal. Zabarella. C. licet, extra, de effectione, Papaturus sit omnia ipsa inferiorum Ecclesiarum, adeò ac inferioris ordinis prælati promulgoſint, & nisi Dens succur-
rat, vehementer periclitatur usque statim Ecclesiarum. Illud docet Augustinus dicto loco. Cum se vi-
deret Romana Ecclesia in qua semper vigore Aposto-
lica Cathedra principatus, & ceteris terris, unde
Enan-*

Euangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorias litteras esse conjunctam. Vides Carthaginensem non tantum Romanæ Ecclesiæ, sed etiam ceteris terris per communicatorias litteras fuisse conjunctam. Adversarius ut incautum lectorem falleret, ista verba, & ceteris terris, unde *Euangelium ad Africam pervenit*, reticuit. Huc accedit, nos legere quidem conjunctionem Catholicarum Ecclesiarum cum Romana Ecclesia, sed de Papa altum silentium.

Allegat & alium locum ex Augustino, qui prorsus ad rem non facit, Augustinum sequitur Leo. ep. 87. ad episcopos provinciæ Viennensis. Et ep. 89. *Prædicationis Euangeli sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro summo omnium Apostolorum principaliter collocaretur, ut ab ipso quodam capite dona sua, velut in corpus omne diffunderet, ut ex oriente se mysterii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset a Petro solidatere recedere.*

Impingit hoc loco Leo, non enim Petrus, sed Christus est ille, ex quo omnia dona in nos derivantur. Ioh. 1. 16. *Ex ipsis plenitudine accepimus omnes.* Eph. 4. 16. *Ex quo totum corporis, pro mensura uniuscuiusque membra, incrementum capit corpori conveniens.* Multò minus Papa est ille, ex quo omnia dona in membra derivantur. Multi enim Papæ fuerunt, qui cum Christo prorsus nullam communionem habuerunt

ut poter illi, qui se anima & corpore devoverunt
Satanæ. Si tamen Papa hoc sibi pertinaciter arro-
*Papa sibi
rendicat
id, quod
Christi est*
gabit, ostendit se esse Antichristum, vendicat e-
nīm sibi id, quod est Christi proprium. Sive-
rò per soliditatem Petri intelligit Christum, qui
verè est Petri soliditas, tum etiam impingit Ad-
versarius. Vera enim conjunctio cum Christo
non est nota, sed essentialis forma Ecclesiae. De-
inde non solum Petrus, sed quilibet electus est
ille, acutus soliditate, cùm quis recedit, fit ex-
fors mysterii. Et tamen conjunctio cum quo-
libet electo, non est perpetua nota, qua vera Ec-
clesia à falsa distinguitur.

*Argumen-
ta à ratio-
ne petita.* Post patrum sententias, adducit argumenta à
ratione petita, quibus idem probare conatur.
Prima ratio; *quia omnes Ecclesiae, quae se à Papa
Romano diviserunt, tanquam rami præcisi à ra-
dice continuo exaruerunt.*

Falsum, nam non qui se à Papa: sed qui se à
Christo dividit, ut ramus præcisi arescit. Ioh.
15. 1. *Ego sum vitis illa vera, & pater meus agri-
cola est. v. 6. nisi quis in me manserit, statim abje-
ctus extra vineam, ut palmes arescat.* Verum
conjunctio Ecclesiae cum Christo non est nota,
sed essentialis forma Ecclesiae, nec potest Eccle-
sie nota esse: Non enim est semper conspicua.

*Aliquis à
Papa divi-
si fuerunt
vera Eccle-
siae membra.* Multi enim à Papa divisi fuerunt, qui tamen pro-
vidi veris Ecclesiae membris agniti fuerunt. Victor
Euseb. l. 5. c. 23.
longè post Victoris
mūtatem

æstatem, fuerunt veræ Ecclesiæ, habuerunt post eam æstatem multas synodos, & multos claros Episcopos, qui etiam num pro Orthodoxis habentur. Deinde Ecclæsia Romana divisit se a Papa suo Marcellino. Condemnatione Marcellini. *Marcellinus autem in conspectu synodi cecidit in terram. Ibiero jacentem & moram eum trahentem condemnaverunt.* Quem verò damnaverunt, ab eo se diviserunt.

Ecclesia
Romana
se divisit à
Papa.

Romana Ecclesia damnavit Iohannem duodecimum. Luitprand. l. 6. c. 11. supplement. Chron. p. 172. Eadem damnavit, & ex Ecclesia rejicit Felicem & Liberium.

Quin & universa Ecclesia damnavit, & ejicit Honorium. & Iohannem 23. Unde manifestum est, multos Papas esse, à quibus se Romana Ecclesia divisit, nam quem damnavit, & ex Ecclesia expulit, ab ea divisit se, quin sunt nonnulli Papæ, à quibus se universa Ecclesia divisit; quos enim universa Ecclesia damnat, & ex Ecclesia expellit, ab iis dividit se. Atquè ob hanc causā, aut falsum est, quod Adversarius dicit, eos tamquam ramos à radice præcisos exarescere, qui se à Papa Romano dividunt, aut Romanam Ecclesiam, imò universam Ecclesiam, antè multa secula prorsus exaruisse.

Post hæc dicit concordiam esse signum regni Dei, & discordiam esse signum regni Diaboli. At non omnis concordia est signum regni Dei, sed illa tantum concordia, quæ est in Christo. Non omnis concordia est signum regni Dei.

sto. Nam & magna concordia est inter Mahumetanos, magna item inter Iudæos, nec tamen Mahumetani, aut Iudæi sunt de Ecclesia. Illa igitur tantum concordia, quæ est in Christo, cōvenit regno Dei. Veruntamen concordia in Christo, non est visibile signum Ecclesiæ Christi, non enim potest humanis oculis videri.

*Stulta ja-
ctantia de
concordia! Romanen
sum.* Postquam docuit concordiam esse signum regni Dei, subjungit omnium Pontificum & conciliorū decreta, in omnib. dogmatibus, omnibus locis, & temporibus, contra diversas, imò contrarias hæreses edita, inter se convenire.

*Consensus
in Christo
laudabilis,
Consensus
Paparum.* Sed nullus consensus est laudabilis, nisi ille, qui est in Christo. Etsi igitur omnes Papæ idem sentirent; tamen si non in Christo sētirent idem, non esset illorum consensus laudabilis. Deinde est falsum quod dicit, Felix n. & Liberius fuerunt Arriani, Anastasius Nestorianus. Vigilius Eutychianus, Honorius Monothelita. Aut igitur non omnes Papæ in omnibus dogmatiſ, & decretiſ conſenserunt, aut omnes fuerunt iſdem hæresiſ infecti. Deinde Stephanus damnavit omnia decretata Formosi. Romanus damnavit omnia decretata Stephani, ejusdem decretata damnavit & Theodorus & Iohannes. Horum omnium decretata damnavit Sergius. Vide Platinam. Et tamen omnes Papæ in omnib. decretiſ conveniūt, scilicet. Præterea Iohannes 23. judicavit animas humanas unā cùm corporib. perire, & propterea ab Ecclesia damnatus est,

num & in hoc dogmate conveniunt oēs Pape?

Quod dicit omnium conciliorum decreta de dogmatis facta consentire, falsum est. Concilium enim Næocæsariense *Imposuit us, quiescendas nuptias contrahant, pacem etiam.* 31.9.1.c. in his qui frequenter. At Paulus *vult juniores viduas nubere.* 1. Tim. 5.14. Ergo quod Paulus *Consensus præcepit,* decrevit synodus publica pœnitentia *inter conci* expiandum esse. Sed hoc tamen concilium est *in e. scri*. legitimum, dist. 20. c. libellis. Synodus Nicæna *pluram.* prohibet militiam. c. 12. At Iohannes eam approbat. *Luc. 3. 14.*

Synodus Arelatensis prohibet conjugatum ordinare. c. 2. At Paulus vult, ut *Episcopus sit unius auctoris vir,* Tit. 1. 6. 1. Tim. 3. 2.

Concilium Laodicenū publicæ pœnitentię addicit eos, quiescendas nuptias legitimè contraxerunt. c. 1. At Paulus *juniores viduas ad eas adhortatur.* 1. Tim. 5. 14.

Concilium Carthaginense. 3. Can. 47. recipit librum Sapientiæ, Sirach, Thobiæ, Judith, Baruch, & Machabæicos in canonem, eisdem verò ex canone excludit concilium Laodicenū, can. 5.9.

Concilium Chalcedonense can. 24. Sedi No^{va} Rome eandem dignitatem tribuit, quam scilicet habebat sedes veteris Romæ. Sed Leo ep. 63. dicit hoc esse illicitum, & pugnare cum Synodo Nicæna. Et tamen Chalcedonense decretum tandem in Ecclesia obtinuit, & approbatum est.

Concilium Carthagin. 3. Can. 26. vetat ut nullus Episcopus vocetur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, & tandem est relatumin decret. 99. c. primæ iedis. At nunc Papæ Romani aliis titulis appellari nolunt.

Concilium VVormatiense, c. 3. jubet fures occultos explorari per sacre Eucharistiae perceptiōnem. Sed S. scriptura planè ad alium finem S. cœnam instituit.

Concilium Toletanum, c. 7. vetat eum à cōmunione repelli, qui pro uxore concubinam habet. Papa addit eum presbyterum, qui non habet uxorem, concubinam habere DEBERE, dist. 34, c. Is ergo: sed concubinarium admittere, & uxoratum repellere, sunt signa Antichristia. nismi.

Concilium Romanum sub Nicolao II. contra Berengarium habitum, decrevit, non solum sacramentum corporis Christi, sed ipsum etiam Christi corpus, sensualiter tractari, & frangimānibus sacerdotum, & fidelium dentibus attiri, de consecratione dilt. 2. Ego Berengarius.

Concilium Romanum sub Stephano V I. dānavit acta Formosi. Concilium verò Ravēnate sub Iohanne IX. condemnavit acta Synodi Romanæ.

Concilium Constantiense, sess. 13. contra cōsuetudinem veteris Ecclesiæ adimit Laicis Cālicem.

Concilium Constantiense & Basiliense de-
cer-

cernūt conciliū esse supra Papam. Concilium verò Lateranense II. statuit Papam esse supra concilium.

Ex hac nuda recitatione apparet quām bellē synodica decreta & inter se, & cum scriptura cōgruant.

Tertium argumentum. Quia nunc omnes Catholici toto orbe dispersi de omnib. dogma-
matis fidei idem sentiunt. *An omnes
Catholici
idem senti
ant.*

Sed hoc est falsū. Fasciculus enim temporum docet, Petrum anno quarto Claudii venisse Romam, idem docet, Marianus Scotus, & Passionale. At hoc negat Bellarminus, dicit enim Petrum anno secundo Claudii venisse Romam. Et tamen Marianus Scotus, auctor fasciculi & Passionalis, sunt Papistæ.

Onuphrius dicit Petrum prius venisse Romam q̄ Antiochiam, in additit. ad Platinam, in vita Petri. Bellarminus verò acerrimè contendit Petrum prius fuisse Antiochiæ quām Romæ, & in hac Cathedræ translatione ponit ferè totam papalem monarchiam, & tamen ambo fuerunt Papistæ.

Clemens in epistola i. ad Iacobum dicit Cathedram sibi à Petro immediatè traditam esse. Bellarminus verò negat Clementem Petro successisse. Epiphan. Hæref. 27. dicit incertum esse, quis Petro successerit, Bellarminus verò, id tam audacter asseverat. ac si eo tempore vixisset.

Damasus in Pontificali dicit, Linum ante Petrum mortuum fuisse. idem dicit Sophronius & Simon Metaphrastes. Bellarminus verò dicit Linum post Petrum aliquot annos præfuisse Ecclesiæ. Et tamen hi omnes sunt Papistæ.

Epiphanius dicit Hæresi 27. Petrum 12. anno Neronis mortuum esse. Bellarminus verò dicit eum 14. anno Neronis mortuum esse. Num Epiphanium non habebit pro Catholicis Linus in passionibus Petri & Pauli dicit, Paulum & Petrum nec eodem tempore, nec eodem loco, nec eodem tyranno iubente passos esse. Bellarminus verò acriter contendit, eos Romæ, eodem die à Nerone occisos esse. Num igitur Linus non erit bonus Catholicus?

Lyra dicit Petrum Hierosolymis occisum esse, in 23. Caput Mathæi, Bellarminus verò hoc acriter negat. Num igitur Lyra non erit bonus Catholicus?

Porrò Adversarius dicit additam ēta Estheræ esse in Canone. Sed hoc negat Sixtus Senensis biblioth. lib. 8. cap. 5. idem negat Lyra, Dionysius Carthusianus, Hugo Cardinalis, Thomas de vio. Adversarius dicit synodum Tridentinam hæc additamenta canonizasse, sed hoc negat Sixtus, & tamen inter eos est summus cōsensus.

Idem dicit Baruch esse in Canone, At hoc negat Driedoli lib. 1. cap. ultimo de libris & dogmatis Ecclesiasticis.

Idem

Idem dicit additamenta Danielis esse in Canone, sed & hoc negat Drido lib. i. cap. ultimo de dogmat. & lib. Ecclesiasticis, quin & hoc ipsum negat Iulius African. item Euseb. libro 6. capite 23.

Adversarius dicit nemine posse librum non canonicum facere Canonicum, lib. i. cap. 10. de scriptura. sed Stapletonius lib. 9. cap. 14. doctrin. princip. dicit Ecclesiam posse librum non canonicum facere canonicum. Quin ipse Papa epistolas decretales, quae antè non fuerant canonicae, fecit canonicas, dist. 19. cap. in Canonicis.

Adversarius dicit Tobiam esse in Canone, Hieronym. prolog. ad Judith, id negat.

Idem dicit Judith esse in canone, sed Hieronym. præfat. librorum Salomon. id negat.

Idem dicit librum Sapientiae esse canonicum, sed Epiphan. de ponderib. & mensur. id negat.

Idem dicit Ecclesiasticum esse canonicum. Hieronym. verò hoc negat, prolog. galeat.

Idem dicit Machabæos esse Canonicos, sed & hoc negat Hieronym. prolog. lib. Salomonis. At Hieronym. judicium sequitur Eccles. dist. 15. c. Sancta Romana, & tamen inter eos est sumus consensus. Et ut finem faciam ex ipso Bellarmino constat vix esse ullum dogma Papisticum controversum, de quo doctores Papistici idem sentiunt.

Inter omnes Papistas esse unitatem ostendit hactenus: posthac docebit ^{Inter protestantes nullus est} inter protestantes non esse unitatem. Ac pri-
con sensus, mum

mùm dicit Lutheranos vix natos se dividisse in Anabaptistas, Confessionistas, & Sacramentarios, & hos tempore Staphyli, se in 34. nunc autem se ferè in 100. sectas dividisse.

Sed hoc est falsum. Lutheranis enim nihil umquā cum Anabaptistas commune fuit. Quin Anabaptistas nemo fortius oppugnavit & con-
 victus, quām protestantes. Attamen dicis, Ana-
 bap-
 tista ex Pa-
 pistis pro-
 dierunt. ex Lutheranis, et si maximè ex iis prodiissent, ta-
 dierunt. men nihil faceret ad rem. Ioh. enim 2.17. scri-
 ptum est, *Egressi sunt ex nobis.* Num propterea
 Apostoli ex quibus isti egressi sunt, non sunt ve-
 ra Ecclesia? Inter cæteros, quos adversarius Lu-
 theranos, Confessionistas, & Sacramentarios o-
 diosè vocat, esse majorem consensum in doctri-
 na, quām adversarius optat, docet Harmonia cō-
 fessionem. Cochlae ut capitalis hostis testimo-
 nium ne unius quidem æstimamus assis. Dein-
 contra nos de inter vera Ecclesiæ membra dissentio esse
 potest, ut inter Hieronymum & Augustinum,
 ut & Sta-
 phyl. nec qui à seipso dissentit, protinus ex Ecclesia
 exterminandus est. Postiores enim cogitati-
 ones, possunt esse meliores, & qui verum Eccle-
 siæ membrum est, in doctrina proficere potest.
 Evidem fatemur Lutherum docendo & scri-
 bendo profecisse. Et hoc ferè omnibus piis, qui
 in doctri-
 na. non sunt immediatè à Deo edocti, accidit. Aug.
 ep. 7. *Ego ex eorum numero me esse profiteor, qui*
scri-

scribunt proficiendo, & scribendo proficiunt. Ipse Lutherus hoc non dissimulat, & ob eam causam rogat, ut omnibus scriptis suis non adhibeamus fidem, sed ea tantum ex iis recipiamus, quæ cum sacra scriptura congruunt. Præfat. in prim. Tom. operum Lutheri. Quod ad Augustanam con- *Augusta-*
fessionem attinet, illa est deinde magis ac magis ^{na confes-}
illustrata, & num in ea locum non habeat pro-
verbium, δύρια φεοπτίδες? Fabricii Leodii, A-
postatæ Staphyli, & aliorum capitalium hosti-
um non testimonia sed calunias & mendacia, Testes Pa-
quæ sparserunt, ut sibi Papalem benevolentiam pīstici.
conciliarent, fidem non merentur. Lutherani
item rigidæ & molles, gravissimè contendunt, ut appa-
ret ex libris VVigandi, & Illyrici contra Majorē &
Melancthonem, & hi contra illos. Sed hæc con-
tentio erat de rebus adiaphoris, & libero arbitrio. Atqui de rebus adiaphoris multo sævior
contentio fuit inter Oriëtales & Occidentales. Eus. lib. 5. Eccles. hist. c. 23. de libero arbitrio
etiam Augustinus & Hieronymus diversum sē-
serunt, num propterea Orientales & Occidēta-
les, Augustinus & Hieronymus non pertinent
ad Ecclesiam?

Quod ad Illyricum attinet, eum renovantem *Illyricus.*
sententiam Manichæi, rectè & legitimè convi-
cerunt VVitebergenses Synodo Dresdensi. Fa-
temur ubiquitatem Brentianam esse damnatam,
eandémque paulò post, libro concordiæ, à qui-
busdam pastoribus in Saxonia esse approbatam. *Vbiqñitas,*

Sed noa

Sed non debet toti Ecclesiæ Saxonice imputari, quod pauci Theologi fecerunt, multò minus id universæ Ecclesiæ imputari potest. Deinde antiquitas sententia Orientalium & Occidentaliū, diversis synodis approbata & improbata est, quin & Patrum nostrorum memoria, diversis synodis universalibus statutum est, *Papam esse infra & supra concilium.* Inferat hinc adversarius nec Ecclesiam primitivam, nec Ecclesiam Romanam esse veram Ecclesiam.

Fatendum igitur est, quod non omnis unitas

Vnitas in Christo laudabilis denotat Ecclesiam, sed ea tantum, quæ est in Christo. Ioh. 17, 27. ut & ipsi in nobis unum sint. Eph. 4. 13. donec evadamus omnes in unitate fidei, & agnitionis filii Dei in virum perfectum. Ioh. 3. 31. Si vos manseritis in sermone meo, uerè discipuli mei eritis. Sed Papistas non manesse in sermo-

Vnitas per secta. Protestantes sapissimè receperunt,

Imperfeda. se in legitimo Ecclesiæ judicio demonstratos esse. Porro hæc unitas est perfecta, aut imperfecta.

Perfecta erit in futura vita, imperfecta erit, quam diu in hoc mundo peregrinamur. Docent hoc exempla dissidii, quod fuit inter Petrum & ceteros Apostolos, act. 11. inter Petrum & Paulum, Gal. 1. & 2. inter Paulum & Barnabam, actor. 16. Ut tamen conflet quousque hæc infirmitas pertingat, sciendum est eos, qui à fundamento fidei aberrant, & in errore sunt contumaces, ad unitatem Ecclesiæ non pertinere, ceteros qui adhærent veritati, Ecclesiæ nomen retine-

retinere. Nam inter Galatas erat dissensio de justificatione. Cap. 3. 1. & 5. 7. Amentes Galata quis vos fascinavit ne obsequieremus veritati, & tamen Paulus ceterus Galatarum vocat Ecclesias Galatiae, cap. 1. vers. 2. Corinthii profanabant Cœnam Domini. 1. Cor. 11. 22. Num domos non habetis ad euendum & bibendum, aut Ecclesiam Dei consenitatis? iidem doctrinam de resurrectione mortuorum in dubiu vocabant. 1. Cor. 15. 12. Quomodo dicunt quidam inter vos, non esse resurrectionem mortuorum? Neque tamen Paulus iis Ecclesiæ nomen adimit, sed dicit 1. Cor. 14. 19. Oportet inter vos hereses esse, ut qui probati sunt, fiant manifesti inter vos.

Tempore Cypriani gravissima contentio erat in Ecclesia de baptizandis iis, qui ab Hæreticis ad Ecclesiam redibant, Res acta est magna cōtentione, utraq; pars habuit suas affectas, quin & utraq; sententia diversis synodorum decreta, approbata & improbata est. Nemo tamen vel iis, qui Cyprianum sequebantur, vel iis qui rectam sententiam tenebant, Ecclesiæ & unitatis nomen ademit. Tempore Cornelij fuit æquè gravis controversia de Paschate, tot conciliorum decretis probata & improbata. Nec tamen quisquam iis, quicunq; Polycarpo erant, nec etiam iis, quicunq; Hygino erant, Ecclesiæ & unitatis nomen ademit. Quin cum Victor tam nobiles Ecclesias à Corporis unitate absindere conaretur, ab Ireneo cæterisque Europæis Epis-

piscopis gravissimè reprehensus est, necejus sententia ullam eo tempore in Ecclesia auctoritatem habuit, ut docet Eusebius lib. 5. hist. Et ne in exemplis variis referendis longior sim; vix sunt duo Patres, ex tota antiquitate Latina, & Græca, qui de omnibus dogmatis Ecclesiasticis idem scribant. Imò vix quisquam est, ex iis omnibus, qui cum se ipso per omnia consentiat. Num propterea omnes Patres Græci & Latini ex Ecclesia exterminandi sunt? non igitur quod liber dissidium tollit Ecclesie & unitatis communionem. Ut tamen constet quamdiu isti contentiosi Ecclesiæ nomen retineant, sciendū est, vel utramque partem, vel alteram tantum à fundamento fidei discedere. Qui fundamentum fidei retinent, illi citra controversiam & Ecclesiæ, & unitatis nomen possident. Qui verò à fundamento fidei abeirant, non prorsus sunt abjiciendi, quamdiu se dociles præbent. Cùm vero contumaciam cum errore conjungunt, tum & Ecclesiæ, & unitatis nomen iis adimendum est. Sed de his nisi ex Dei verbo judicari nequit. Unde enim cognosceretur Ecclesia in sermone Dei manere, nisi ex sermone Dei? Manifestum igitur sermonem Dei esse hujus unitatis & Ecclesiæ notam ac symbolum. Sed protestantes haec tenus manserunt in sermone Domini, & tam multas calamitates perpetiuntur, ut sermoni Domini adhærent, nec ullo legitimo iudicio demonstratum est, eos à sermone Domini defle-